168. *De damnatis nuptiis.* Si quis viduam uxorem
duxerit, et postea cum filiastra sua fornicatus fuerit,
seu duabus sororibus nupserit, aut si qua duabus fra-
tribus nupserit, seu cum patre et filio, tales copula-
tiones anathematizari, nec umquam amplius coniugio
populare, sed sub magna districione fieri.

169. *De cura et praedicatione sacerdotum erga
populum sibi commissum, et ut facinorosos extra ec-
clesiam eiciant.* Ut sacerdotes populi sibi commissi
curam habeant et instanter de eorum animarum salute
praedicent, et ut facinorosos secundum euangelicam
institutionem arguant.

170. *Ut presbiteri omnes suos subiectos orationem
dominicam et symbolum doceant.* Quod presbitero
praevidentur sit, ut omnes qui christiano nomine
consentur, orationem dominicam et symbolum me-
moriter teneant et intellegant.

171. *Quibus temporibus baptizandum sit.* Ut bapti-
smum non fiat nisi statutis temporibus, id est, pascha
et pentecosten, nisi infirmitas intercesserit. Et ut
aliubi non baptizetur, nisi in vicis publicis, nisi, sicut
iam dictum est, ob infirmitatem causam.

172. *Quod nullum pretium pro baptismo accipi de-
beat.* Ut nemo presbiterorum pro baptismo pretium
accipere praesumat. Quod si fecerit, sciat se canonica-
regula esse damnandum.

173. *De decimis, ut fideliter a fidelibus dentur et
canonice a presbiteris dividantur.* Ut decimae fideliter
sanctae ecclesiae reddantur et presbiteri secundum
canonicam regulam fideliter eas dividant.

174. *De presbiteris, ut secularis non exerceant curas.*

VARIANTES LECTIENES.

¹ cuiquam a p. Bal. ² tradatur Bal. ³ dare G. et infra. ⁴ sequentia a Benedicto cf. cpla. synodica Tu-
ron. II. a. 567. ⁵ et n. et d. r. desunt 815, 24. vel annoam G. ⁶ demonstretur G. ⁷ puniter Camb.
⁸ v. q. s. desunt in conc. Mog. ⁹ feriri Trec. Camb. ¹⁰ sacerdotis G.

neque iudiccs villarum fiant. Ut presbiteri curas seculares nullatenus exerceant, id est ut neque iudices neque maiores villarum ¹ fiant.

175. *Ut in titulis quibus presbiteri consecrantur, ante suam promotionem stabilitatem promittant.* Ut presbiteri, qui in titulis consecrantur, secundum canones, antequam ordinentur, promissionem stabilitatis loci illius faciant.

176. *Ne feminae cum presbiteris habent.* Ut presbiteri, secum feminas licentiam non habeant habitandi, et ut suspiciones effugiant.

177. *De presbiteris vel clericis fugitivis.* De fugitivis presbiteris vel clericis canonica auctoritas observetur; id est ut nemo nostrum clericum alterius parochiae ordinet, neque ordinatum suscipiat sine permissione sui episcopi ². Et hoc considerandum est, quid de talibus faciendum sit.

178. *Ut in domibus non consecratis nequaquam missa celebretur.* Sancitum est, ut nullus presbiterorum in domibus ab episcopis non consecratis oblationem offerre quoquo modo praesumat.

179. *Ut presbiteri, diaconi vel subdiaconi nec armamenta, nec venationem exerceant.* Et hoc cavendum est, ut presbiteri vel diaconi sive subdiaconi arma portare non praesumant, neque venationes alias exercere.

180. *Quod non liceat mulieri sanctum velum acceptum dimittere.* Qualicumque modo mulier permittente canonicę viro suo aut eo defuncto velum sanctum in caput acceperit, aut sponte aut invita, in eo permaneat omnino nec dimittat.

181. *Ut res pauperum vel minus potentum mala occasione non emuntur.* Propter provisiones pauperum, pro quibus euram habere debemus, placuit nobis, ut nec episcopi nec abbates nec comites nec vicarii nec iudicess nullusque omnino sub mala occasione vel malo ingenio res pauperum vel minus potentum nec emere nec vi tollere audeat. Sed quisquis ³ ex eis aliquid comparare voluerit, in publico placito coram idoneis testibus et cum ratione hoc faciat. Ubicunque autem aliter inventum fuerit factum, hoc omnino emendetur per iussionem nostram.

182. *De potestate episcoporum pro rebus ecclesiasticis, ac de convenientia episcoporum cum laicis.* Ut episcopi potestate habent res ecclesiasticas praevidere, regere et gubernare atque dispensare secundum canoniam auctoritatem. Volumus, ut laici in eorum ministerio obedient episcopis ad regendas ecclesias Dei ⁴, viduas et orphanos defensando, et ut obedientes sint eis ad eorum christianitatem servandam. Et episcopi consentientes sint comitibus et iudicibus ad iusticias faciendas. Et nullatenus per aliquorum mendacium vel falsum testimonium neque periurium aut per praemium lex iusta in aliquo depravatur.

183. *De eo, qui causam iudicatam repete praesumingit.* Si quis causam iudicatam repete praesumingit in mallo, ibique testibus convictus fuerit, aut quindecim solidos conponat, aut quindecim ictus ab scabinis, qui causam prius iudicaverunt, accipiat.

184. *De colonis et fiscalinis.* Ut nec colonus nec fiscalinus possint alicubi traditiones facere.

185. *De vita canonorum.* In omnibus igitur, quantum humana permittit fragilitas decrevimus, ut canonici clericis canonice vivant, observantes divinae scripturae doctrinam et documenta sanctorum patrum, et nihil sine licentia episcopi sui vel magistri eorum incomposite agere praesumant. In unoquoque episcopatu ut simul mandent et dormiant, ubi his facultas id faciendi suppetit. Vel qui de rebus ecclesiasticis

A stipendia accipiunt, in suo claustrō manent et singulis diebus mane prima ad lectionem veniant et audiāt, quid eis imperetur. Ad mensam vero similiter lectionem audiant et obedientiam secundum canones magistris suis exhibeant.

186. *De presbiteris occisis.* Presbiteri interficti episcopo, ad cuius parochiam pertinent, solvantur secundum capitulare gloriosi Karoli genitoris nostri, ita videlicet, ut medietatem wirgildi eius episcopus utilitatibus ecclesiae, cui is praesuit, tribuat, et alteram medietatem in elymosina illius iuste dispertiat: quia nullus nobis eius heres proximior videtur, quam ille qui ipsum Domino sociavit.

187. *De accusatione episcopi.* Ut episcopum nulli criminose liceat accusare.

188. *Quod non liceat monasteria Deo sacra diversoria fieri secularia.* Ut deinceps monasteria, quae Deo sacra esse noscuntur, diversoria secularia secundum canoniam institutionem, in quantum cavere hoc possumus, non fiant, sed religiosis et Deum tibi mentibus hominibusque sacratis tribuantur.

189. *Ut coniurationes vel conspirationes non fiant.* Ut coniurations vel conspirationes non fiant; quia haec facientes sacri canones graviter damnant.

190. *De illis qui res ecclesie tenent.* Si quis ecclesiasticam rem tenet et admonitus iudicium declinaverit, quoadusque ad discussionem veniat, aut rem restituat ecclesiasticam, aut communione privetur.

191. *De seruo ecclesiae in furto comprachenso.* Si servus ecclesiae in furto comprachensus fuerit, a iudice publico sicut et reliqui distingatur. Et si index publicus servum ecclesiae sine ⁵ furto non praesumentem sine auditientia vice domini aut archidiaconi aut detinere aut iniuriare praecepserit, anno integro ab ecclesiae liminibus arceatur ⁶.

192. *De his, qui clericum iniuriarerint.* Ex concilio Autissiodorensi. Quicunque index aut secularis presbitero aut diacono, aut cuiilibet de clero, aut de inferioribus, absque auditientia episopi vel archidiaconi vel archipresbiteri iniuriam inferre praecepserit, anathema ab omnium christianorum consilio habebatur.

193. *Ut homicidis vel caeteris reis, qui legibus mori debent, si ad ecclesiam confugerint, nullus eis victus detur* ⁷. Ut homicidis vel caeteris reis, qui legibus mori debent, si ad ecclesiam confugerint ⁸, nullus eis victus detur.

194. *De decimis per iussionem episcopi dispensandis.* Ut unusquisque suam decimam donet atque per iussionem episcopi dispenseat.

195. *Qualiter de latronibus faciendum sit.* Ut latrones de infra ⁹ emunitatem a iudice ipsius emunitatis in comitis placito praesententur. Et qui hoc non fecerit, beneficium et honorem perdat. Similiter vassi nostri, si hoc non adimplerent, beneficium et honorem perdant. Et qui beneficium non habent, bannum solvant.

196. *De periurii.* De eo, qui periurium fecerit, ut nullam redemptionem solvat, sed manum perdat. Quod si accusator contendere voluerit de ipso periurio, stent ad crucem. Et si iurator vicerit, legem suam accusator eniendet. Hoc vero de minoribus causis observandum. De maioribus vero rebus aut de statu ingenuitatis secundum legem custodiani.

197. *De latronibus iuste peremptis, et de hominibus iniuste punitis.* De vindicta et iudicio iusto in latrones facto testimonia episcoporum absque peccato comitis esse dicuntur, ita tamen ut absque invidia aut occasione mala hoc fiat, nihilque aliud ibi interponatur

VARIANTES LECTIONES.

¹ deest G. ² pontificis Bal. ³ si quis G. ⁴ sequentia omittit Metensis, haec pro iis exhibens: Et Nicolaus papa ad locum ita ut secundum sacrorum canonum sanctionem in potestate episcopi res omnes ecclesiae consistant, et ille secundum timorem Dei quibus voluerit et quomodo voluerit illas dispenseat. Et in supra scripto libro ex canonica auctoritate assumptum istud ita inventur capitulum: Si quis (cf. cap. 24). ⁵ publico servo e. super f. n. praesumente G. ⁶ arceantur G. ⁷ G. pro his habet: Ex capitulis domini Karoli regis anno regni eius XI actis. ⁸ non excusentur omisit. ⁹ emunitate G.

est, necesse est, ut ab omnibus in christiana reli-
gione consistentibus rigore auctoritatis divinae vel
humanae hoc malum radicitus amputetur.

227. De pueris, quo tempore velentur. Ne vero puellae indiscrete velentur, placuit nobis etiam de sacris canonibus qualiter observandum sit hic inse-
rere. De tempore velandarum puellarum in Africano concilio capitulo 16 continetur, ut non ante viginti quinque annos consecrentur. Item in eodem concilio capitulo 93 de virginibus velandis ita continetur:
Item placuit, ut quicunque episcoporum necessitate virginali cum et vel petitior potesta vel raptor aliquis for- midatur, vel si etiam aliquo mortis periculoso scrupulo compuncta¹ fuerit, ne non veluta moriatur, aut exigen- tibus parentibus aut his, ad quorum curam pertinet, velaverit virginem seu velavit ante viginti quinque annos aetatis, non ei obicit concilium, quod de isto anno- rum numero constitutum est. Unde colligitur, quia iuxta priorem sanctionem virgines vicesimo quinto aetatis sua anno rite consecrandae sunt. Quod si praemissae necessitates ante id fieri compulerint, non ullum² possint episcopo afferre praecuditum consecranti.

228. De examinatione sanctae crucis non facienda. Sancitum est, ut nullus deinceps quamlibet exami-
nationem sanctae crucis facere praesumat, ne Christi
passio neque glorificatio cuiuslibet temeritate con-
temptui habeatur.

229. De pabulo verbi divini nuntiando. Episcopus sive per se, sive per vicarios pabulum verbi divini sedule populis adnuntiet; quia, ut ait beatus Gregorius, iram contra se occula iudicis excitat sacerdos, si sine praedicationis sonitu incedit. Et ut clerum sibi commissum in sobrietate et castitate nutrit divinisque officiis imbuat, qui rite ad sacrosanctos ecclesiasticos ordines promoveri possint. Et ut operam dent, quatinus presbiteri missalem et lectionarium sive caeteros libellos sibi necessarios bene correctos habeant; et qualiter ecclesias destructas sibi pertinentes iuxta vires emendent, qualiter etiam vi- duas diligenter instruant, quomodo etiam secundum apostolicam auctoritatem conversari debeant, edocant. Et ut superstitiones, quas quibusdam in locis in exequiis mortuorum nonnulli faciunt, eradicient. Et ut exemplo suae innocentiae alios ad bene vivendum provocent; et cunctis ecclesiasticis negotiis, quantum Dominus iuverit, toxis viribus consulere satagent, diligenter admonuimus. Et ut liberius exequi valeant, nos in quantum Dominus posse deridit opem ferre modis omnibus optamus.

230. De homicidiis in ecclesiis vel in atris earum perpetratis. Si quis aut ex levi causa aut sine causa hominem interficerit in ecclesia, de vita componat. Si vero foris rixati fuerint et unus alterum in ecclesiam fugerit et ibi se defendendo eum interficerit, si huius facti testes non habuerit, cum duodecim coniuratoribus legitimis iurare cogatur³; is vero qui interfector est, absque compositione jaceat; ac deinde interfector secundum iudicium canonicum congruam facinori quod admisit poenitentiam accipiat. Si proprius servus hoc admiserit, iudicio aquae serventis examinetur, utrum hoc sponte an se defendendo fecisset. Et si manus eius exusta fuerit, interficiatur; si autem non fuerit, dominus eius iuxta quod wrgildus illius est, ad ecclesiam persol- vat, aut eum, si voluerit, eidem ecclesiae tradat. De ecclesiastico et fiscalino et beneficiario servo volumus, ut pro una vice wrgildus eius pro eo componatur; altera vice servus ad supplicium tra- datur. Hereditas tamen liberi hominis, qui propter tale facinus ad mortem fuerit iudicatus, ad legitimos heredes illius perveniat. Si in atrio ecclesiae, cuius

A porta reliquiis sanctorum consecrata est, huiusmodi homicidium perpetratum fuerit, simili modo emendetur vel couponatur. Si vero porta ecclesiae non est consecrata, eo modo componatur quod in atrio committitur, sicut componi debet quod in emunitate violata committitur.

231. De iniuriis sacerdotum in ecclesiis factis. San- guinis effusio in ecclesia facta cum fuste, si presbi- ter fuerit, triplo componatur, duae partes eidem pres- bitero, tertia pro fratre ad ecclesiam, insuper et bannus noster. Similiter de diacono iuxta suam compositionem triplo persolvatur et insuper bannus no- ster. Similiter⁴ et de ictu sine⁵ sanguinis effusione, de unoquoque ordine clericorum secundum suam compositionem triplo, et bannus noster. Et qui non habet, unde ad ecclesiam persolvat, tradat se in ser- vitium eidem ecclesiae, usque dum totum debitum persolvat.

232. De viduis et pupillis et pauperibus. Viduae et B pupilli ac pauperes quandocunque in mallum ante comitem venerint, primo eorum causa audiatur et definitur. Et si testes per se ad causas suas quaerendas habere non potuerint vel legem nescierint, comes illos vel illas adiuvet dando eis talem hominem, qui rationem eorum teneat vel pro eis lo- quatur.

233. De raptu viduarum. Qui viduam intra primos triginta dies viduitatis suae vel invitam vel volentem sibi copulaverit, bannum nostrum, id est solidos sexaginta, in triplo componat. Et si invitam eam duxit, legem suam ei componat, illam vero ulterius non adtingat.

234. De homine publicam poenitentiam agente in- terfecto. Qui hominem publicam poenitentiam agen- tem interficerit, bannum nostrum in triplo componat, et wrgildum proximis suis persolvat.

235. Ut omnis homo liber potestatem habeat, ubi- canque voluerit res suas dare pro salute animae sue. Si quis res suas pro salute animae sue vel ad aliquem venerabilem locum vel propinquuo suo vel cui- libet alteri tradere voluerit et eo tempore intra ipsum comitatum fuerit, in quo res illae positae sunt, legitimam traditionem facere studeat. Quod si eodem tempore, quo illas tradere vult, extra eundem comitatum fuerit, id est sive in exercitu, sive in palatio, sive in alio quolibet loco; adhibeat sibi vel de suis pagensisibus vel de aliis, qui eadem lege vivunt qua ipse vivit, testes idoneos; vel si illos habere non potuerit, tunc de aliis quales ibi⁶ meliores inveniri possunt; et coram ipsis rerum suarum traditionem faciat et fiduciessores vestiturae donet ei, qui illam traditionem accipit, qui vestituras faciant. Et postquam haec traditio ita facta fuerit, heres illius numquam de praedictis rebus valeat facere repetitionem. Insuper et ipse per se fiduciessorem faciat eiusdem vestiturae, ne heredi ulla occasio remaneat hanc traditionem immutandi, sed potius necessitas incumbat illam perlicendi. Et si nondum res suas cum coheredibus suis divisas habuit, non ei hoc sit impedimentum; sed coheres eius si sponte noluerit, aut per comitem aut per missum eius di- stringatur, ut divisionem cum illo faciat, ad⁷ quem defunctus hereditatem suam voluit pervenire. Et si cuiilibet ecclesiae eam tradere rogavit, coheres eius eam legem cum illa ecclesia de praedicta hereditate habeat, quam cum alio⁸ coherede suo habere debet. Et hoc observetur erga patrem et filium et nepotem usque ad annos legitimos. Postea ipsae res ad enumi- natum ipsis ecclesiae redeant.

236. De homicidiis prohibendis. Quicunque hominem aut ex levi causa aut sine causa interficerit, wrgildum eius his, ad quos ille pertinet, componat.

VARIANTES LECTINES.

¹ compunctus, dubiis ultimis litteris per transversam lineam deletis et a superscripto; sed haec omni- statim cum conscripta essent, digito abstera. ² nullum G. ³ haec diversa in IV, 43. ⁴ aliter ac in IV, 13 legitur. ⁵ in G. ⁶ sibi m. invenire possit (corr. ex possunt) G. ⁷ aut q. d. ad h. G. ⁸ illo Bal.

aliquis ordinandus est, in ambone ipsa auctoritas coram populo legatur, et coram sacerdotibus vel coram fidelibus laicis et ante cornu altaris, sicut in nostra auctoritate continetur, remota qualibet calliditate libertatem consequatur, et tunc demum ad gradus ecclesiasticos promoveatur. Similiter quoque de his agendum est, quos laici de familia ecclesiarum ad sacros ordines promovere voluerint. Sed et de his, quos praepositi canonicorum aut monachorum ordinandos expetiverint, eadem forma servanda est.

211. De personis, a quibus non sunt res accipienda. Statutum est, ut nullus quilibet ecclesiasticus ab his personis res deinceps accipere presumat, quorum liberi aut propinquai hac inconsulta oblatione possint reram propriarum exheredari. Quod si aliquis deinceps hoc facere tentaverit, synodaliter sententia districte feriatur et res ad exheredatos redeant.

212. Ut nullus presbiter aliqua cupiditate quemquam tonsurare suadeat. Statutum est, ut nullus in canonica aut regulari professione constitutus aliquem tonsurare, propter res adipiscendas deinceps persuadeat. Et qui hoc facere temptaverit, synodali vel imperiali sententia modis omnibus feriatur.

213. De presbiteris constituendis. Statutum est, ut sine auctoritate vel consensu episcoporum presbiteri in quibuslibet ecclesiis nec constituantur nec expellantur. Et si laici clericos probabilis vitae et doctrinac episcopis consecrandos, suisque in ecclesiis constituendos, obtulerint, nulla qualibet occasione eos reiciant.

214. De mansis uniuscuiusque ecclesiae. Sanctum est, ut unicuique ecclesiae unus mansus integer absque aliquo servitio attribuatur. Et si presbiteri in eis constituti non de decimis neque de oblationibus fidelium, non de dominibus neque de atrisi vel ortis iuxta ecclesiam positis neque de prescripto manso aliquod servitum praeter ecclesiasticum faciant. Et si aliquid amplius habuerint, inde senioribus suis debitum servitum impendant.

215. De presbiteria uniuscuiusque ecclesiae. Statutum est, postquam hoc impletum fuerit, ut unaquaque ecclesia suum presbiterum habeat, ubi id fieri facultas providente episcopo permiserit.

216. De sacris vasis ecclesiae ad pignus datis. De sacris vasis ecclesiae, quae in pignus a nonnullis in quibusdam locis dari comperimus, inhibitum est, ne deinceps a quoquam fieri praesumatur, nisi sollemmodo necessitate redimendorum captivorum compellantur.

217. De ecclesiis destructis, vel de nonis¹ et decimis. De ecclesiis sane destructis, vel de nonis et decimis, sive de claustris canonicorum, qualiter constitui et ordinari nobis placuerit, alii capitulis adnotavimus.

218. De presbiteris, qui feminas in dominibus habent. Statutum est ab episcopis de presbiteris, qui feminas secum indiscrete habitare permittunt et propter hoc malae opinionei suspicione denotantur, ut si deinceps admoniti non se correxerint, velut contempnatores sacrorum canonum canonica invectione feriantur.

219. De presbiteris, qui pro chrismate in coena Domini veniebant. De presbiteris, qui accipiendi chrismatis gratia ad civitates in coena Domini venire solet erant sanctum est, ut de his, qui longe positi sunt, de octo vel decem unus ab episcopo exigatur, qui acceptum crisma sibi et sociis diligenter perferrat. Hi vero, qui non longius a civitate, quam quartuor aut quinque millibus habitant, more solito ad accipientum crisma perveniant. Discendi vero² gratia alio, non quadragesimali tempore, ad civitates vocentur.

A 220. De praedicatione et confirmatione episcoporum. Ne vero episcopi occasione praedicandi aut confirmandi oneri essent populis, a nobis admoniti polliciti sunt, et deinceps hoc cavere velle et eo tempore suum ministerium, in quantum facultas datur, exequi, quo eorum profectio, quantum in illis est, his, quibus prodesse possunt et debent, non sit importuna vel onerosa.

221. De pueris tendendis et puellis velandis. Ne pueri sine voluntate parentum tonsurentur vel puellae velentur, modis omnibus inhibitum est. Et qui hoc facere tentaverit, multam, quae in capitulis legis mundanae a nobis constituta continetur, persolvere cogatur.

222. De feminis viros amittentibus. De feminis, quae viros amittunt, placet, ne se sicut actenus indiscreti volent, sed ut tringita dies post discessum viri sui expectent et post trigesimum diem³ per consilium episcopi sui, vel si episcopus absens fuerit, consilio aliorum religiosorum sacerdotum suorumque parentum atque amicorum id quod eligere debent elegant. Et quia a sacro conventu rogati, ut hi, qui publicam gerunt poenitentiam, et feminae, quae viros amittunt, nostra auctoritate donec deliberent quid agant tueantur: specialiter pro his capitula fieri et legis mundanae capitulis inserenda decrevimus.

223. De raptis et de earum raptoribus. De raptis et de raptoribus quamquaro specialiter decrevissemus, quid pati debeant, qui hoc nefas deinceps facere temptaverint, quid tamen de his sacri canones precipiant, hic inservendum necessarium duximus; quantum omnibus pateat, quantum malum sit, et non solum humana, sed et divina auctoritate constricti abhinc hoc malum caveatur.

C 224. De pueris raptis neandum desponsatis. De pueris raptis neandum desponsatis in concilio Calcidiensi, ubi 630 patres affuerunt, capitulo 58, ita habetur: *Eos qui rapiunt puellas sub nomine simul habitandi, cooperantes et conhibentes raptoribus decretit sancta synodus, siquidem clerici sunt, decidant gradus proprio; si vero laici, anathematizentur.* Quibus verbis aperte datur intelligi, qualiter huius mali autores damnandi sunt, quando participes et conhibentes tanto anathemate feriuntur, et quia iuxta canoniam auctoritatem ad coniugia legitima raptas sibi iure vindicare nullatenus possint.

225. De desponsatis pueris et ab aliis raptis. De desponsatis pueris et ab aliis raptis ita in concilio Ancyrano capitulo decimo legitur: *Desponsatas pueras et postea ab aliis raptas placuit erui et eis reddi, quibus ante fuerant desponsatae, etiam si eis a raptoribus vis illata constiterit.* Proinde statutum est a sacro conventu, ut raptor publica poenitentia multetur; raptae vero, si sponsus eam recipere noluerit et ipsa eiusdem criminis consentiens non fuit, licentia nubendi alii non negetur. Quod si et illa consensit, simili sententiae subiaceat. Quod si post haec iungere praeceperint, utrique anathematizentur.

D 226. De his, qui virginibus Deo dicatis se sociant. De his, qui sacris virginibus se sociant, ita in decreto papae Gelasii capitulo vigesimo continetur: *Virginibus sacris temere se quosdam sociare cognorimus et post dicatum Deo propositum incesta federa sacrilega miacere; quos protinus aequum est a sacra communione detrudi, et nisi publicam probataque egerint poenitentiam, omnino non recipi.* Aut his certe viaticum de seculo transcurrentibus, si tamen poenitentiantur, non negetur. Si vero de copulatione sacrarum virginum tam severe feriuntur, quanto severius fieriendi sunt qui eas rapiunt? Ideo, sicut praemissum

VARIANTES LECTIOMES.

¹ studeat G. ² ammonis G. constanter. ³ ergo Bal. ⁴ idem ne G. ⁵ XXX dies G. ⁶ r. suis i. iniuria c.

253. *Quales personae ad causas discernendas¹ et terminandas eligi debeant.* De advocatis, vicedominis, vicariis, centenariis pravis, ut tollantur et tales eligantur, qui et sciant et velint iuste causam discernere et terminare. Et quisquis² pravus inventus fuerit, nobis pro certo nuntietur.

254. *De teloneis, quae³ de mercatis et navigiis vel aliis, aut quaecunque iniuste exiguntur, quid fieri debet.* De teloneis placet nobis ita, ut antiqua et iusta telonea a negotiatoribus exigantur tam de pontibus, quam de navigiis seu mercatis. Nova vero sive iniusta, ubi vel funes tenduntur, vel cum navibus sub pontibus transitur, seu his similia, in quibus nullum adiutorium iterantibus praestatur, non exigantur. Similiter etiam nec de his, qui sine negotiandi causa substantiam suam de una domo sua ad aliam aut ad palatium aut in exercitum ducunt. Si quid vero fuerit, unde dubitetur, ad placitum⁴ nostrum, quod cum missis nostris habituri sumus, interrogetur.

255. *De his qui ex seculo ad monasteria converti volunt.* Liberi homines, qui ad servitium Dei se tradere volunt, prius hoc non faciant, quam a nobis licentiam postulent. Hoc ideo praecipimus, quia adivimus aliquos ex illis non tam causa devotionis quam exercitum sive aliam functionem regalem fugiendo; quosdam vero cupiditatis causa ab his, qui res illorum concupiscunt, circumventos audivimus; et hoc ideo fieri prohibemus.

256. *De hominibus pauperibus liberis, ut a potentioribus non opprimantur iniuste.* De oppressione pauperum hominum liberorum, ut non fiant a potentioribus per aliquod malum ingenium contra iustitiam oppressi, ita ut coacti res eorum vendant aut tradant. Ideo haec ut supra et hic de liberis hominibus diximus, ne forte parentes contra iustitiam fiant exhereditati et regale obsequium minuantur⁵ et ipsi heredes propter indigentiam mendici vel latrones seu malefactores efficiantur. Et ut saepius non fiant manntii ad placitum, nisi sicut in alio capituli precepimus.

257. *De ecclesiis sive sanctis noviter inventis.* De ecclesiis seu sanctis noviter sine auctoritate inventis nisi episcopo probante minime venerentur: salva etiam de hoc et de omnibus ecclesiis canonica auctoritate.

258. *Ut heribannus absque personarum acceptance fideliter ab omnibus exigatur.* De heribanno volumus, ut missi nostri hoc fideliter exigant absque ullius personae gratia, blanditia seu terrore secundum iussionem nostram. Id est ut de homine habente libras sex in auro, in argento, bruniis, aeramento, pannis integris, caballis, bobus, ovibus, vaccis vel alio peculio, ita ut uxores eorum vel infantes non fiant spoliati pro hac re de vestimentis eorum, accipiunt legitimum haeribannum, id est libras tres. Qui vero non habuerit amplius in suprascripto pretio valente nisi libras tres, solidi triginta ab eo exigantur. Qui autem non habuerit amplius nisi duas libras, decem solidos solvat. Si vero nisi unam libram habuerit, solidos quinque, ita ut iterum se valeat praeparare ad Dei servitium et ad nostram utilitatem. Et missi nostri caveant et diligenter inquirant, ne par aliquod malum ingenium nostram subtrahant iustitiam alteri tradendo aut commendando.

259. *De hominibus vel feminis liberis, qui cum fiscalinis se iungunt.* Liberi homines, qui uxores de fiscis regalibus habent, et feminae, quae liberae sunt et homines fiscalinos regios aut habent aut accipiunt, vel de hereditate parentum vel de causa sua quaerenda nec de testimonio pro hac re abiciantur; sed talis etiam nobis in hac causa honor servetur,

A qualis et antecessoribus nostris regibus vel imperatoribus servatus esse cognoscitur.

260. *Ut oratio dominica et symbolum et tex seu capitula regum diligenter intellegantur.* Ubi laici symbolum et orationem dominicam pleniter ediscant. Comites quoque et centenarii et ceteri nobiles viri legem suam pleniter⁶ discant, sicut in alio loco decreto est. Praecipimus autem missis nostris, ut ea quae a multis iam annis per capitularia nostra in toto regno nostro mandavimus, agere, discere, observare, vel in consuetudinem habere debeant, ut haec omnia nunc diligenter inquirant, et omnino ad servitium Dei et ad utilitatem nostram vel ad omnium christianorum hominum perfectum innovare studeant, et quantum Domino donante praevalent, ad perfectum usque perducant. Et nobis omnino annuntiant, quis inde bonum certamen hoc adimplere habuisse, ut a Deo et a nobis gratiam habeat. Qui autem neglegens inde fuerit, ut talem disciplinam percipiat, qualem talis sit contemptor recipere dignus, ut caeteri metum habeant amplius.

261. *De occisione clericorum et sacerdotum atque monachorum.* Qui subdiaconum occiderit, trecentos solidos conponat. Qui diaconum, quadragesimos⁷ solidos. Qui presbiterum, sexcentos⁸. Qui episcopum, nongentos⁹. Qui monachum, quadragesitis culpabilis iudicetur.

262. *De dampnis in inmunitatibus factis.* Si quis in inmunitate dampnum aliquod fecerit, sexcentos¹⁰ solidos conponat.

263. *De suribus infra emunitatem retentis quid agendum sit.* Si autem homo furtum aut homicidium fecerit, vel quodlibet crimen foris committens infra inmunitatem fugerit, mandet comes vel episcopo vel abbati vel vicedomino, vel illi qui locum episcopi vel abbatis tenuerit, ut reddat ei reum. Si ille contradixerit et reddere noluerit, pro prima contradictione quindecim solidos conponat. Si nec ad tertianum consentire voluerit, quicquid reus dampni fecerit, totum ille, qui cum infra emunitatem retinet nec reddere vult, solvere cogatur. Et ipse comes veniens¹¹ licentiam habeat ipsum hominem infra inmunitatem querendi, ubicunque eum invenire potuerit. Si autem in prima inquisitione comiti responsum fuerit, quod reus infra inmunitatem quidem fuisset, sed fuga lapsus fuerit, statim iuret quod ipse eum ad iustitiam cuiuslibet disfaciendam fugere non fecisset; et sit ei in hoc satisfactum. Si autem intranti in ipsam inmunitatem comiti collecta manu quislibet resistere tentaverit, comes hoc ad regem vel ad principem deferat, ut ibidem iudicetur. Et sicut ille, qui in inmunitate damnum fecit, sexcentos solidos conponere debet, ita qui comiti collecta manu resistere praesumit, sexcentis solidis culpabilis iudicetur.

264. *De locis ad claustra canonicorum fucienda.* De locis dandis ad claustra canonicorum facienda, si de eiusdem ecclesiae rebus fuerit, nostra liberalitate concedatur ibi. Si de alterius vel ecclesiae, vel liberorum hominum, commutetur. Si autem de fisco nostro fuerit, nostra liberalitate concedatur.

265. *De emptione tempore messis causa cupiditatis et turpis lucri.* Quicumque tempore messis vel tempore vindemiae non necessitate, sed propter cupiditatem comparat¹² annonam aut vinum, vel verbi gratia de duobus denariis comparat modium unum, et reservat usque dum venundare possit contra denarios quatuor aut sex seu amplius, hoc turpe lucrum dicimus. Si vero hoc propter necessitatem comparat, ut sibi habeat et aliis tribuat, negotium dicimus.

266. *De stabilitate episcoporum vel clericorum.* Ne

VARIANTES LECTIONES.

¹ discutiendas Bal. ² si comes III. 11. ³ qui G. ⁴ palatum G. ⁵ minutetur G. ⁶ deest G. ⁷ DC in loco corrasso G. ⁸ DCCCC in loco raso G. ⁹ e. de vita conponat in loco raso G. ¹⁰ DCCCC in loco corrasso G.

¹¹ veniat G. ex correct. ¹² conparet G.

Ipse vero propter talem praesumptionem in exilium **A** et ne foras imperium nostrum vendatur aliquod mittatur ad quantum tempus nobis placuerit. Res tamen suas non amittat.

237. *Quid in compositionem wirgildi dari non debat.* In compositionem wirgildi volumus ut ea dentur, quae in lege continentur, excepto accipitre et spata; quia propter illa duo aliquoties periurum committitur, quando maioris pretii, quam illa sint, esse iurantur.

238. *De raptu alienarum sponsarum.* Si quis sponsam alienam rapuerit, aut patri eius aut ei qui legibus eius defensor esse debet, cum sua lego eam reddat. Et quicquid cum ea tulerit, semotim unamquamque rem secundum legem reddat. Et si hoc defensor eius perpetrari consensit, et ideo raptori nihil quaerere voluerit, comes singula de unaquaque re frede nostra ab eo exactare faciat: sponso vero legem suam componat et insuper bannum nostrum, id est sexaginta solidos, solvat; vel in praesentiam nostram comes eum advenire faciat; et quanto tempore nobis placuerit in exilio maueat, et illam femnam ei habere non liceat.

239. *De falsis testibus convincendis.* Si quis cum altero de qualibet causa contentionem habuerit, et testes contra eum per iudicium producti fuerint, si falsos eos esse suspicatur, liceat ei alias testes, quos meliores potuerit, contra eos opponere, ut veracium testimonio falsorum testium perversitas superetur. Quod si ambae partes testium ita inter se dissenserint, ut nullatenus una pars alteri cedere velit, elegantur duo ex ipsis, id est ex utraque parte unus, qui cum scutis et fustibus in campo decertent³.

240. *De concordia episcoporum et comitum.* Ut episcopi cum comitibus stent, et comites cum episcopis, ut uterque pleniter suum ministerium per agere possit.

241. *De latronibus, homicidis, adulteris, incestuosis sub magna districione coercendis.* Ut latrones seu homicidae vel adulteri sive incestuosi sub magna districione et correctione sint correpti⁴.

242. *De invasione aliorum rerum.* De rebus propriis⁵, ut ante missos et comites et iudices nostros veniant, et ibi accipiant fluitavim sententiam; et ante nullus praesumt alterius res proprindere⁶, sed magis suam causam quaerat ante iudices nostros, ut diximus, et ibi recipiant quod iustum est.

243. *Pro qua re in presentiam regis venire quis debat.* Ut si aliquis voluerit dicere, quod iuste ei non iudicetur, tunc in presentiam nostram veniat. Aliter vero non praesunat in praesentiam nostram venire pro alterius iustitia dilatanda.

244. *Ne noviter conversi cito ad aliqua mittantur exercenda negotia.* De laicis noviter conversis, ne antequam suam legem pleniter vivendo discunt, ad alia negotia mittantur.

245. *Quid de his agendum sit, qui gratia fugiendi debitum servitum seculum relinquunt.* De his qui seculum relinquent propter servitum impediendum, et tunc neutrum faciunt, ut unum e duobus eliant, aut pleniter secundum canonicae aut secundum regulae institutionem vivant, aut servitum dominicum faciant.

246. *Quid tempore famis ac cuiuslibet tribulationis agendum sit.* De hoc si evenerit fames, clades aut inaequalitas aeris vel alia qualisunque tribulatio, ut non expectetur edictum dominicum, sed statim deprecetur Dei misericordia; ut in praesenti anno de famis inopia, ut suos quisque adiuvet prout potest, et nemo suam annonam nimis care vendat,

A et ne foras imperium nostrum vendatur aliquod alimonium.

247. *Ut infra patriam arma non portentur.* Et qualiter discordantes ad pacem cogantur redire. De armis infra patriam non portandis, id est, scutis et lanceis vel loricis⁷. Et si faidiosus quis sit, discutiatur tunc quis e duobus contrarius sit, ut pacati sint; constringantur ad pacem, etiamsi noluerint. Et si aliter pacificare nolunt, adducantur in nostram praesentiam. Et si quis post pacificationem alterum occiderit, componat illum et manum quam periuravit absque ulla redemptione⁸ perdat, et insuper bannum dominicum solvat. Et ut servi lanceas non portent. Qui inventus fuerit post bannum, hasta frangatur in dorso eius.

248. *De armaturis et bruniis habendis.* De armatura in exercitu, sicut antea in alio capitulare mandavimus, ita servetur. Et insuper omnis homo de duodecim mansis bruniam habeat. Qui vero bruniam habet et eam secum non duxerit, omne beneficium cum brunia perdat.

249. *De his, qui iudicia scabiniorum adquiescere nolunt.* De clamatoribus vel causidicis, qui nec iudicium scabiniorum adquiescere nec blasphemare volunt, antiqua consuetudo servetur, id est ut in custodia recludantur, donec unum e duobus faciant. Et si ad palatum pro hac re proclamaverint et litteras detulerint, non quidem eis credatur, nec tunc tamen in carcere mittantur, sed cum custodia et cum ipsis litteris ad palatum nostrum remittantur et ibi discutiantur sicut dignum est.

250. *Quod regi et senioribus tantum fidelitas per sacramentum promitti debat.* Et ut caetera sacramenta legaliter fiant. De iuramento, ut nulli alteri per sacramentum fidelitas promittatur nisi nobis et unicuique proprio seniori ad utilitatem nostram et sui senioris; excepto his sacramentis, quae iuste secundum legem alteri ab altero debentur. Et infantes, qui antea non potuerunt propter iuvenilem aetatem iurare, modo fidelitatem promittant.

251. *Ut si conspirationes factae fuerint, triplice ratione iudicentur.* Quicunque conspirationes facere praesumpserint et sacramento quancunque conspirationem firmaverint, triplice ratione iudicentur. Primo, ut ubicunque aliquod malum propter hoc perpetratum fuerit, auctores facti interficiantur; adiutores vero eorum singuli alter ab altero flagellentur et narcs sibi invicem praecidant⁹; ubi vero nihil mali perpetratum est, similiter quidem inter se flagellentur et capillos sibi invicem delundant. Si vero per dexteras aliqua conspiratio firmata fuerit, si liberi sunt, aut iurent cum idoneis iuratoribus, quod hoc pro malo non fecissent; aut si hoc facere non potuerint, secundum legem suam compontant. Si vero servi sunt, flagellentur, ut de caetero in regno nostro nulla huiusmodi conspiratio neque per sacramentum neque sine sacramento fiat.

D **252.** *Qualiter de testibus agendum sit, qualesque ad testimonium adducantur.* De periuriis, ut caveantur; et non admittantur testes ad iuramentum antequam discutiatur. Et si aliter discuti non possunt, separantur ab invicem et singulariter inquirantur. Et non soli accusatori liceat testes eligere absente suo causatore. Et omnino nullus nisi ieiunus ad iuramentum vel ad testimonium admittatur. Et ille, qui ad testimoniū adducitur, si refutatur, dicat ille quod eum refutat et probet, quare illum recipere nolit. Et de ipso pago, non de altero, testes elegantur, nisi forte longius extra comitatum causa sit inquirenda. Et si quis convictus fuerit periuri, perdat manum aut redimatur.

VARIANTES LECTIONES.

³ raptor G. ⁴ credere Bal. ⁵ plurima hic omissa sunt a Bened. ⁶ et ut G. ⁷ hic aliqua desunt. ⁸ propria 803. Bai. 6. ⁹ proprindere corr. propria inuidere G. ¹⁰ De t. f. ant G. ¹¹ deest G. ¹² v. l. d'essent Bal. ¹³ a. u. r. decet in Cap. a. 803. et illi 4. ¹⁴ cf. Cap. 803. ¹⁵ iudicis Bal. ¹⁶ aut G. ¹⁷ praecidantur G.

253. *Quales personae ad causas discernendas et terminandas eligi debeant.* De advocatis, vicedominis, vicariis, centenariis pravis, ut tollantur et tales elegantur, qui et sciant et velint iuste causam discernere et terminare. Et quisquis pravus inventus fuerit, nobis pro certo nuntietur.

254. *De teloneis, quae de mercatis et navigiis vel alii, aut quaecunque iniuste exiguntur, quid fieri debeat.* De teloneis placet nobis ita, ut antiqua et iusta telonea a negotiatoribus exigantur tam de pontibus, quam de navigiis seu mercatis. Nova vero sive iniusta, ubi vel funes tenduntur, vel cum navibus sub pontibus transitur, seu his similia, in quibus nullum adiutorium iterantibus praestatur, non exigantur. Similiter etiam nec de his, qui sine negotiandi causa substantiam suam de una domo sua ad aliam aut ad palatium aut in exercitum ducunt. Si quid vero fuerit, unde dubitetur, ad placitum nostrum, quod cum missis nostris habituri sumus, interrogetur.

255. *De his qui ex seculo ad monasteria converti volunt.* Liberi homines, qui ad servitium Dei se tradere volunt, prius hoc non faciant, quam a nobis licentiam postulent. Hoc ideo praecipimus, quia adivimus aliquos ex illis non tam causa devotionis quam exercitum sive aliam functionem regalem fugiendo; quosdam vero cupiditatis causa ab his, qui res illorum concupiscunt, circumventos audivimus; et hoc ideo fieri prohibemus.

256. *De hominibus pauperibus liberis, ut a potentioribus non opprimantur iniuste.* De oppressione pauperum hominum liberorum, ut non siant a potentioribus per aliquod malum ingenium conura iustitiam oppressi, ita ut coacti res eorum vendant aut tradant. Ideo haec ut supra et hic de liberis hominibus diximus, ne forte parentes contra iustitiam siant exheredati et regale obsequium minuantur et ipsi heredes propter indigentiam mendici vel latrones seu malefactores efficiantur. Et ut saepius non siant maniti ad placitum, nisi sicut in alio capitulo precepimus.

257. *De ecclesiis sive sanctis noviter inventis.* De ecclesiis seu sanctis noviter sine auctoritate inventis nisi episcopo probante minime venerentur: salva etiam de hoc et de omnibus ecclesiis canonica auctoritate.

258. *Ut heribannus absque personarum acceptance fideliter ab omnibus exigatur.* De heribanno volumus, ut missi nostri hoc fideliter exigant absque ullius personae gratia, blanditia seu terrore secundum iusionem nostram. Id est ut de homine habente libras sex in auro, in argento, bruniis, aeramento, pannis integris, caballis, bobus, ovibus, vaccis vel alio peculio, ita ut uxores eorum vel infantes non siant spoliati pro hac re de vestimentis eorum, accipient legitimum haeribannum, id est libras tres. Qui vero non habuerit amplius in suprascripto pretio valente nisi libras tres, solidi triginta ab eo exigantur. Qui autem non habuerit amplius nisi duas libras, decem solidos solvat. Si vero nisi unam libram habuerit, solidos quinque, ita ut iterum se valeat praeparare ad Dei servitium et ad nostram utilitatem. Et missi nostri caveant et diligenter inquirant, ne par aliquod malum ingenium nostram subtrahant iustitiam alteri tradendo aut commendando.

259. *De hominibus vel feminis liberis, qui cum fiscalinis se iungunt.* Liberi homines, qui uxores de fiscalibus regalibus habent, et feminae, quae liberae sunt et homines fiscalinos regios aut habent aut accipiunt, vel de hereditate parentum vel de causa sua quaerenda nec de testimonio pro hac re abiciantur; sed talis etiam nobis in hac causa honor servetur,

A qualis et antecessoribus nostris regibus vel imperatoribus servatus esse cognoscitur.

260. *Ut oratio dominica et symbolum et tex seu capitula regum diligenter intellegantur.* Ubi laici symbolum et orationem dominicam pleniter ediscant. Comites quoque et centenarii et ceteri nobiles viri legem suam pleniter discant, sicut in alio loco decretem est. Praecipimus autem missis nostris, ut ea quae a multis iam annis per capitularia nostra in toto regno nostro mandavimus, agere, discere, observare, vel in consuetudinem habere debeant, ut haec omnia nunc diligenter inquirant, et omnino ad servitium Dei et ad utilitatem nostram vel ad omnium christianorum hominum perfectum innovare studeant, et quantum Domino donante praevalent, ad perfectum usque perducant. Et nobis omnino annuntient, quis inde bonum certamen hoc adipicere habuisse, ut a Deo et a nobis gratiam habeat. Qui autem neglegens inde fuerit, ut talem disciplinam percipiat, qualem talis sit contemptor recipere dignus, ut caeteri metum habeant amplius.

261. *De occisione clericorum et sacerdotum atque monachorum.* Qui subdiaconum occiderit, trecentos solidos conponat. Qui diaconum, quadringentos solidos. Qui presbiterum, sexcentos¹. Qui episcopum, nongentos². Qui monachum, quadringentis culpabilis iudicetur.

262. *De dampnis in inmunitatibus factis.* Si quis in inmunitate dampnaum aliquod fecerit, sexcentos³ solidos conponat.

263. *De furibus infra emunitatem retentis quid agendum sit.* Si autem homo furtum aut homicidium fecerit, vel quodlibet crimen foris committens infra immunitatem sagerit, mandet comes vel episcopo vel abbati vel vicedomino, vel illi qui locum episcopi vel abbatis tenuerit, ut reddat ei reum. Si ille contradixerit et reddere noluerit, pro prima contradictione quindecim solidos conponat. Si nec ad tertianu consentire voluerit, quicquid reus dampni fecerit, totum ille, qui eum infra emunitatem retinet nec reddere vult, solvere cogatur. Et ipse comes veniens⁴ licentiam babeat ipsum hominem infra inmunitatem quaerendi, ubique eum invenire potuerit. Si autem in prima inquisitione comiti responsum fuerit, quod reus infra emunitatem quidem fuisset, sed fuga lapsus fuerit, statim iuret quod ipse eum ad iustitiam cuiuslibet disfaciendam fugere non fecisset; et sit ei in hoc satisfactum. Si autem intranti in ipsam inmunitatem comiti collecta manu quislibet resistere tentaverit, comes hoc ad regem vel ad principem deferat, ut ibidem iudicetur. Et sicut ille, qui in inmunitate damnum fecit, sexcentos solidos conponere debet, ita qui comiti collecta manu resistere praesumit, sexcentis solidis culpabilis iudicetur.

264. *De locis ad claustra canonicorum facienda.* De locis dandis ad claustra canonicorum facienda, si de eiusdem ecclesiae rebus fuerit, nostra liberalitate concedatur ibi. Si de alterius vel ecclesiae, vel libero rum hominum, commutetur. Si autem de fisco nostro fuerit, nostra liberalitate concedatur.

265. *De emptione tempore messis causa cupiditatis et turpis lucri.* Quicumque tempore messis vel tempore vindemiae non necessitate, sed propter cupiditatem comparat⁵ annonam aut vinum, vel verbi gratia de duobus denariis comparat modium unum, et reservat usque dum venundare possit contra denarios quatuor aut sex seu amplius, hoc turpe lucrum dicimus. Si vero hoc propter necessitatem comparat, ut sibi habeat et aliis tribuat, negotium dicimus.

266. *De stabilitate episcoporum vel clericorum.* Ne

VARIANTES LECTIÖNES.

¹ discentiendas Bal. ² si comes III. 44. ³ qui G. ⁴ palatum G. ⁵ minutetur G. ⁶ deest G. ⁷ DC in loco corraso G. ⁸ DCCC in loco raso G. ⁹ e. de uita conponat in loco raso G. ¹⁰ DCCC in loco corraso G. ¹¹ veniat G. ex correct. ¹² conparet G.

de uno loco ad alterum transeat episcopus sine decreto episcoporum, vel clericus sine iussione episcopi sui.

267. *De ecclesiis vel altaribus ambiguis.* Ut ecclesiae vel altaria, quae ambigua sunt de consecratione, consecrentur.

268. *De ebrietate.* Ut ab ebrietate primo omnium seniores semetipsos caveant, et eorum iunioribus exemplum bonum sobrietatis ostendant.

269. *De admonitione ad comites pro utilitate sanctae Dei ecclesiae.* Vobis comitibus dicimus vosque commonemus, quia ad vestrum ministerium maxime pertinet, ut reverentiam et honorem sanctae Dei ecclesiae exhibeat, et cum episcopis vestris concorditer vivatis et eis adiutorium ad suum ministerium peragendum prebeat, et ut vos ipsi in ministeriis vestris pacem et iustitiam faciatis, et quea nostra auctoritas publice fieri decernit, ut in vestris ministeriis studiose persificatur.

270. *De admonitione ad laicos pro honore ecclesiastico conservando.* Omnes laicos monemus, ut honorem ecclesiasticum conservent et dignam venerationem episopis et Dei sacerdotibus exhibeant, et ad eorum praedicationem cum suis devote occurrant et ieunia ab illis communiter indicta conservent et suos observare docant et compellant. Omnes sumi mope rite stulant, ut dies dominicus sicut decet honoretur et colatur. Et ut liberius fieri possit, mercata et placita a comitibus illo die prohibeantur, sicut saepe admonitum fuit.

271. *De admonitione ad episcopos vel comites pro concordia ad invicem et cum caeteris fidelibus.* Episcopi vel comites ad invicem et cum caeteris fidelibus concorditer vivant et ad sus ministeria peragenda vicissim sibi adiutoriam ferant.

272. *De operibus in restorationem ecclesiarum adimplendis.* De operibus in restorationem ecclesiarum, sive in faciendo sive in redimento, episcopalis potius sequatur voluntas. Nullatenus tamen remaneat, quin sicut a nobis saepe iussum est hoc aut illud partibus ecclesiarum persolvatur. Et hoc omnibus notum sit, quia quicunque neglegenter exinde egerit et coram nobis exinde neglegens repertus fuerit, illud volumus omnia ut subeat, quod in nostro capitulo de hac re communi consultu fidelium nostrorum ordinavimus.

273. *De comitibus, us ministris ecclesiae in suis ministeriis adiutores sint.* Comites ministri ecclesiae eorumque ministeriis, ut hoc plenius et de nostris et de se et de suis hominibus obtinere possint, adiutores in omnibus sunt. Et quicunque prima et secunda vice de his a comite admonitus non se correxerit, volumus ut per eundem comitem eius neglegentia ad nostram notitiam perferatur, ut nostra auctoritate quod in nostro capitulo continetur subire cogatur.

274. *Ut de incestuosis et his, qui decimas non dant, ab episcopis et presbiteris, et de neglegenter viventibus, wadii non accipiuntur.* Dicitur est nobis, quod in quibusdam locis episcopi et comites ab incestuosis et ab his, qui decimas non dant, wadios accipiant, et a presbiteris quibusdam pro neglegentiis inter se pecuniam dividant: quod penitus abolendum decrevimus, ne forte avaritiae locus detur. Et constituimus, ut incestuosi iuxta canoniam sententiam poenitentia multentur. Qui vero decimas post erebras admonitiones et praedicationes sacerdotum dare neglexerint, excommunicentur. Iuramento vero eos constringi nolumus propter periculum periurii.

275. *De ecclesiis destructis.* De ecclesiis destructis, ut episcopi et missi inquisitionem faciant, utrum per neglegentiam aut impossibilitatem destructae sint. Et ubi neglegentia inventa fuerit, episcopali auctoritate

A emendari cogantur ab his, qui eas restaurare debuerunt. Si vero per impossibilitatem contigit, ut aut priores sint quam necesse sit, aut maioris magnitudinis quam ut ex rebus aedas pertinentibus restaurari possint, episcopus modum inveniat, qualiter congrue emendari et consistere possint.

276. *De his, qui nonas et decimas dare neglexerunt.* De his, qui nonas et decimas iam per multos annos aut ex parte aut ex toto dare neglexerunt, volumus ut per missos nostros constringantur, ut secundum capitularem priorem solvant nonas et decimas cum sua lege et insuper bannum nostrum. Et hoc eis denuntietur, quod quicunque hanc negligentiam iteraverit, beneficium unde haec nonas et decima persolvi debuit, amissurum se sciat. Ita enim continetur in capitulari bonae memoriae genitoris nostri in libro primo, capitulo 57: *Quicumque decimam abstrahit de ecclesia, ad quam per iustitiam dari debet, et eam praesumptiose vel propter munera aut amicitiam aut aliam quamlibet occasionem ad alteram ecclesiam dederit, a comite vel a missis nostro distingatur, ut eiusdem decinae quantitatem cum sua lege restituat.*

277. *De his, qui restauraciones ecclesiarum facere neglegunt.* Quicunque de rebus ecclesiarum, quas in beneficium habent, restauraciones earum facere neglexerint, iuxta auctoritatis nostrae capitularem, in quo de operibus ac nonis et decimis constitutum est, sic de his adimpleatur, sicut in libro quarto capitulo 38: *De opere et restauratione ecclesiarum constitutum est, ut de frugibus terrae et animalium nutrimente et cunctis censibus exceptis hostiis in rebus ecclesiarum habere cognoscitur. Similiter et vassi nostri qui in commune tantum operis accipiant quantum rerum ecclesiasticarum habent, vel unusquisque per se iuxta quantitatem, quam ipse tenet. Aut si inter eos convenierit, ut pro opere faciendo argentum donent, iuxta aestimationem operis in argento persolvant; cum quo precio rector ecclesiae ad praedictam restorationem operarios conducere et materiam emere possit. Et qui nonas et decimas dare neglexerint, primum quidem illas cum sua lege restituant, et insuper bannum nostrum persolvant, ut ita castigatus caveat, ne sepius ierando beneficium amittat.*

C 278. *De his, qui agros dominicos ideo neglegunt, ut nonas exinde non persolvant.* De his, qui agros dominicos propterea neglexerunt excolare, ut nonas exinde non persolvant, et alienas terras ad excolandam propter hoc accipiunt, volumus ut de tribus annis ipsam nonam cum sua lege persolvant. Et si quis contemptor aut comitum aut vassallorum nostrorum propter hoc exiterit, per fideiussores ad palam venire compellatur.

D 279. *Ut intellegatur, in quo facto immunitas frangatur.* Pervenit ad nos, quod quaedam ecclesiae aut monasteria nostras et praedecessorum nostrorum immunitates habentia multa praeiudicia et infestationes a quibusdam patiantur, et nec per easdem immunitates ullam defensionis tuitionem habere valent, propter hoc quod ab eisdem immunitatum temeritoribus dicatur non plus immunitatis nomine complecti, quam claustra monasterii; caetera quoque, quanvis ad easdem ecclesias vel monasteria pertineant, extra immunitatem esse. Propter hoc volumus atque decernimus, ut omnes intellegant, non solum claustra monasterii vel ecclesiae atque ca-

VARIANTES LECTINES.

¹ haec G. ² et G. ³ emendare Bal. ⁴ annonas G. ut semper cf. praefat. ⁵ XXXVIII G. ⁶ et... hostiliensibus interpolavit Benedictus. ⁷ in margine huic cap. G. adscriptum: *Vtilis de immunitate.* ⁸ nostram G.

stitia ecclesiarum sub immunitatis defensione consisteret, verum etiam domus et villas et septa villarum et piscatoria manu facta et quicquid fossis aut se-pibus vel etiam alio clausarum genere praecingitur, eodem immunitatis nomine contineri. Et quicquid intra huiusmodi munitamenta ad ius earundem ecclesiarum vel monasteriorum pertinientia a quolibet homine nocendis vel damnum inferendi causa spontanea voluntate committitur, in hoc facto immunitas fracta iudicatur. Quod vero in agros et campos ac silvas, quae sine laborationibus sunt et nullo modo munitione cinguntur, casu, sicut fieri solet, a quibuslibet hominibus aliquod damnum factum fuerit, quamvis idem ager aut campus vel silva aut ad ecclesiam vel monasterium praecipuum immunitatis habentem pertineat, non tamen in hoc immunitas fracta iudicanda est; et ideo non sexcentorum solidorum compositione, sed secundum legem, quae in eodem loco tenetur, si multandus est qui scandalum vel damnum in tali loco fecisse convictus sacerdoti fuerit.

280. *De iustitiis generalibus.* De iustitiis ecclesiarum Dei, viduarum, orphanorum et pupillorum praecepimus, ut in publicis iudiciis non despiciantur clamantes, sed primo diligenter audiantur.

281. *De animalibus vel aliis rebus, a quibus emanatur.* Ut nullus comparet caballum, bovem et iumentum vel alia, nisi illum hominem cognoscat, qui eum vendit, aut de quo pago est, vel ubi manet, aut quis est eius senior.

282. *De eo, qui in testimonium assumitur, qualis esse debet.* Optimus quisque in pago vel civitate in testimonium assumatur et cui is, contra quem testimoniare debet, nullum crimen possit indicere.

283. *De heribannatoris coniecto.* Ut illi qui heribannum solvere debent, coniectum faciant ad heribannatorem.

284. *De colonis et fiscalinis.* Ut nec colonus nec fiscalinus alicubi traditiones facere audeat.

285. *Dc falsis testibus.* Falsi testes praecipimus ut non recipiantur.

286. *De hominibus ad mortem diiudicatis et postea eis vita concessa, si iustitias quaeasierint.* Illi homines, qui propter eorum culpas ad mortem diiudicati fuerint et postea eis vita fuerit concessa, si ipsi iustitiam ab aliis requiri-erint, aut ab eis aliis iustitiam querere voluerint, ita inter illos iudicium terminetur. Primo omnipotens de illis causis, pro quibus iudicatus fuerit ad mortem, nullam potest facere repetitionem, quia omnes res sua secundum iudicium Francorum in publico fuerant revocatae. Et si aliquid impostum, postquam ei vita concessa est, cum iustitia adquirere potuerit, in sua libertate teneat et defendat secundum legem. In testimonium non suscipiatur, nec inter scabinos ad legem iudicandam teneatur. Et si ad sacramentum aliquid iudicatum fuerit quod iurare debeat, si aliquis ipsum sacramentum falso dicere voluerit, contendat.

287. *De homine, cui post iudicium vita concessa est, si iustitiam reddere noluerit.* Si alicui post iudicium scabinorum fuerit vita concessa, et impostum aliquo mala perpetraverit et iustitiam reddere noluerit, dicendo quod mortuus sit et ideo iustitiam reddere non debeat, statutum est, ut superius iudicium sustineat, quod antea sustinere debuit. Et si aliquis adversus eum aliqua mala fecerit, secundum aequitatis ordinem licentiam habeat suam iustitiam requirendi de causis perpetratis, postquam ad mortem iudicatus est. De praeteritis maneat, sicut supra iudicatum fuit.

288. *De liberis hominibus, qui ad mallum venire cogendi sunt.* Ut nullus alias de liberis hominibus ad placitum vel ad mallum venire cogatur, exceptis sca-

A binis vel vassis comitum, nisi qui causam suam adquirere debent aut respondere.

289. *De testibus ad testimonium dicendum qualiter adhibeantur.* Ut testes ad testimonium dicendum praeceps non conducantur. Et ut nullus testimonium dicat aut sacramentum iuret, nisi leonus. Et ut testes, priusquam iurent, separatim discutiantur, quid dicere velint de illa re, unde testimonium reddere debent.

290. *De iustitia cuiuslibet a nullo quolibet dilatanda.* Ut nullus quilibet missus noster neque comes neque iudex aux scabinus cuiuslibet iustitiam dilatare presumat, si statim adimplita potuerit esse secundum rectitudinem, neque praemia pro hoc a quolibet homine per aliquod ingenium malum presumat accipere.

291. *De minium blasphemis & latronibus.* De latrobus, qui magnam habent blasphemiam, quicumque aliquem ex his compraehenderit, nullum dampnum exinde patiatur.

B 292. *De testibus ad rem quamlibet discutiendam eligendis.* Ut quandocumque testes ad rem quamlibet discutiendam querendi atque elegendi sunt, a missis nostro et comite, in cuius ministerio de re qualcumque agendum est, tales elegantur, quales optimi in ipso pago inveniri possunt. Et non liceat litigatoribus per praemia falsos testes adducere, sicut actenus fieri solebat.

293. *De placito centenarii.* Ut nullus homo in placito centenarii neque ad mortem, neque ad libertatem suam amittendam, aut ad res redditendas vel mancipia iudicetur; sed ista aut in praesentia comitis vel missorum nostrorum iudicentur.

294. *De placitis a missis dominicis comitibus notum faciendis.* Ut unusquisque missorum nostrorum in placito suo notum faciat comitibus qui ad eius missaticum pertinent, ut in illis mensibus quibus illa legationem suam non facit, convenienter inter se, et communia placita faciant, tam ad latrones distingendos, quam ad caeteras iusticias faciendas.

295. *De uxoribus defunctorum, quam partem collaborationis post obitum maritorum accipere debant.* Volumus ut uxores defunctorum post obitum maritorum tertiam partem collaborationis quam simul in beneficio collaboraverunt, accipient. Et de his rebus, quas is, qui illud beneficium habuit, aliunde adduxit vel comparavit vel ei ab amicis suis collatae sunt, has volumus tam ad orphanos defunctorum, quam ad uxores eorum pervenire.

C 296. *De falsis testibus convincendis.* Si quis cum altero de qualibet causa contentionem haberit et testes contra eum per iudicium producti fuerint, si illi falsos eos esse suspicatur, liceat ei alios testes, quos meliores potuerit, contra eos opponere, ut veracium testimonio falsorum testium perversitas superetur. Quod si ambae testium partes ita inter se dissenserint, ut nullatenus una pars alteri cedere velit, elegantur duo ex ipsis, id est ex utraque parte unus, qui cum scutis et fustibus in campo decertent, uira pars falsitatem aut veritatem suo testimonio sequatur. Et campioni qui victus fuerit, propter perierit, quod ante pugnam commisit, dextra manus amputetur; caeteri vero eiusdem partis testes, qui falsi apparuerint, manus suas redimant; cuius compositionis duas partes ei, contra quem testati sunt, dentur, tercia pro fredo solvatur. Et in seculari quidem causa huiuscmodi testium diversitas in campo conprobetur. In ecclesiasticis autem causis, ubi de una parte seculari, de altera vero ecclesiasticum negotium est, idem modus observetur. Ubi vero ex utraque parte ecclesiasticum fuerit, rectores earundem ecclesiarum si se familiariter pacificare velint, licentiam habeant. Si autem de huiuscmodi